ATA DA 123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 15/10/2021

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas 1

e trinta e oito minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Terceira 3

Reunião Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às 4

restrições impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes 5

membros: Prof. Júlio César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da 6

Silva, Prof. Fernando Segato, Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe e a 7

representante discente Bárbara Pereira. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 8

Apreciar Ata da 122ª Reunião Ordinária realizada em 03/09/2021. Item 2 – 9

Referendar os pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 10

CoPgr, dos alunos: - Bruno Leandro Cortez de Souza - Inscrição Qualificação de 11

Doutorado - 720 dias, - Bruno Leandro Cortez de Souza - Depósito de Tese - 720 12

dias,  - Bruno Leandro Cortez de Souza - Proficiência Idioma Estrangeiro - 720 13

dias, - Thércia Rocha Balbino - Inscrição Qualificação de Doutorado - 720 dias, - 14

Thércia Rocha Balbino - Depósito de Tese - 720 dias, - Thiago Antonio Vieira - 15

Inscrição Qualificação de Doutorado - 70 dias, - Thiago Antonio Vieira - Depósito 16

de Tese - 180 dias, - Verônica Távilla Ferreira Silva - Inscrição Qualificação de 17

Doutorado - 720 dias. Item 3 – Apreciar os pedidos de prorrogações de prazo, 18

conforme Resolução No 8082 CoPgr, dos alunos: - Julio Antonio Conti Silva - 19

Inscrição Qualificação de Doutorado - 720 dias, - Julio Antonio Conti Silva - 20

Depósito de Tese - 720 dias, - Thércia Rocha Balbino - Proficiência Idioma 21

Estrangeiro – 720. Item 4 – Apreciar pedido do aluno Willian de Souza Matias 22

Reis, referente a convalidação do diploma TOEFL ITP, como proficiência em 23

idioma estrangeiro ao curso de doutorado do PPGBI. Item 5 – Apreciar os 24

Requerimentos para Banca de Exame de Qualificação dos alunos: Keila Yumi 25

Ishii (MESTRADO) e William Vinícius de Mello Mira (DOUTORADO). Item 6 – 26

Apreciar pedido do Prof. Anuj Kumar para credenciamento do Prof. Ismael Maciel 27

de Mancilha (PPGBI), como coorientador da aluna de mestrado Julia Cristina 28

ATA DA 123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 15/10/2021

Fernandes. Item 7 – Apreciar pedido da Profa. Talita Martins Lacerda para 29

credenciamento da Profa. Simone F. Medeiros Sampaio (DEQUI), como 30

coorientadora do aluno de doutorado Thiago Antonio Vieira. Item 8 – Analisar 31

resultado (Prova e Curriculo) da Seleção de Doutorado do PPGBI (Edital 32

Setembro/21). Item 9 – Definir sobre a realização de Prova de Proficiência em 33

Inglês no presente semestre (2º Sem/2021). Item 10 – Definir Edital de Seleção 34

para Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto do PPGBI (Edital Outubro/2021). 35

Item 11 – Definir Edital de Seleção para BOLSA PNPD/CAPES (PÓS-DOC). Item 36

12 – Informações prestadas pela coordenação ou membros do colegiado. Deu-se 37

início à reunião: Item 1 – A Ata da 122ª Reunião Ordinária realizada em 38

03/09/2021 foi aprovada com abstenção da Profa. Maria das Graças de Almeida 39

Felipe. Item 2 – Os pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 40

8082 CoPgr foram referendados. Item 3 – Os pedidos de prorrogações de prazo, 41

conforme Resolução No 8082 CoPgr foram aprovados. Item 4 – O pedido do aluno 42

Willian de Souza Matias Reis, referente a convalidação do diploma TOEFL ITP foi 43

aprovado. Item 5 – Os Requerimentos para Banca de Exame de Qualificação dos 44

alunos: Keila Yumi Ishii (MESTRADO) e William Vinícius de Mello Mira 45

(DOUTORADO) foram aprovados como seguem (membros titulares): - Keila Yumi 46

Ishii (Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva – EEL/USP, Profa. Grasiela Lopes 47

Leães Pinho – FURG e Profa. Simone de Fátima Medeiros – EEL/USP); - William 48

Vinícius de Mello Mira (Profa. Tatiane da Franca Silva – EEL/USP, Prof. Valdeir 49

Arantes – EEL/USP e Dra. Paula Macedo Nobile – IAC/CAMPINAS). Item 6 – O 50

pedido do Prof. Anuj Kumar para credenciamento do Prof. Ismael Maciel de 51

Mancilha (PPGBI), como coorientador da aluna de mestrado Julia Cristina 52

Fernandes, foi aprovado. Item 7 – O pedido da Profa. Talita Martins Lacerda para 53

credenciamento da Profa. Simone F. Medeiros Sampaio (DEQUI), como 54

coorientadora do aluno de doutorado Thiago Antonio Vieira, foi aprovado. Item 8 55

– Foi realizada a análise do resultado (somatório da pontuação na Prova Escrita e 56

ATA DA 123ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 15/10/2021

Curriculo) da Seleção de Doutorado do PPGBI (Edital Setembro/21). Apenas o 57

candidato SERGIO LUIS YUPANQUI MENDOZA realizou a prova escrita, sendo 58

aprovado ao Doutorado. Item 9 – Foi deliberado pela CCP/PPGBI que serão 59

oferecidas duas oportunidades de realização da prova de inglês aos alunos do 60

PPGBI no mês de Novembro/2021. A primeira será aplicada no Departamento de 61

Biotecnologia/EEL-USP pela comissão constituída dos docentes: Prof. André Luis 62

Ferraz, Prof. Flávio Teixeira da Silva e Prof. Anuj Kumar. E a segunda prova será 63

aplicada pela Escola de Idiomas New Age, localizada no centro da cidade de 64

Lorena/SP. Item 10 – O Edital de Seleção para Mestrado, Doutorado e Doutorado 65

Direto do PPGBI (Edital Outubro/2021) foi definido e aprovado. Link para o Edital 66

Completo: http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_-67

_m_d_dd_1sem2022.pdf Item 11 – O Edital de Seleção para BOLSA 68

PNPD/CAPES (PÓS-DOC). Link para o Edital Completo: 69

http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_pnpd_out21.p70

df Item 12 – Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 71

dez horas e cinquenta minutos. 72

 73

 74

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Prof. Fernando Segato

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Bárbara Pereira (representante discente)

http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_-_m_d_dd_1sem2022.pdf
http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_-_m_d_dd_1sem2022.pdf
http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_pnpd_out21.pdf
http://cpg.eel.usp.br/sites/files/cpg/arquivos/edital_de_selecao_ppgbi_pnpd_out21.pdf